

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, z opłatą pocztową 1,— złoty. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie lub tym podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lin. wiersz 30 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a mianowicie w piątek. Prenumerata płatna z góry. Ogłoszenia płatne natychmiast. — Wydawca, drukiem i nakładem: Władysława Wesolowskiego w Nowem. Odpowiedz. przyjmuje: Władysł. Wesolowski, Nowe.

Nr. 25.

Nowe, sobota 24-go czerwca 1939 r.

Rok XVI.

Program otwarcia II. Targów Meblowych w Nowem

w dniu 25 czerwca 1939 r.:

godz. 9 uroczysta msza św. w kościele parafialnym,

godz. 10 uroczyste otwarcie Targów Meblowych na dziedzińcu szkoły powszechnej przez Wojewodę Pomorskiego Pana Ministra Raczkiewicza.

Po uroczystości otwarcia dozwolone będzie zwiedzanie Targów.

Uprasza się o jak najliczniejszy udział w uroczystości otwarcia Targów oraz o udekorowanie domów flagami o barwach narodowych.

Komitet

II. Targów Meblowych w Nowem.

Wszyscy idziemy na boisko.

W święto Piotra i Pawła, tj. w dniu 29 czerwca o godzinie 15,30, zostanie rozegrany mecz piłki nożnej pomiędzy H. K. S. Nowe a H. K. S. Nowo.

Przed rozpoczęciem meczu zostanie wręczony pamiątkowy dyplom zaproszonym gościom, przy czym sam mecz zapowiada się z wielkim zainteresowaniem z uwagi na silną drużynę Harcerskiego Klubu Sportowego z Nowa.

Podając powyższe do łaskawej wiadomości Szan. Obywatelstwu uprzejmie zaprasza
Harcerski Klub Sportowy Nowe.

Koniunktura gospodarcza w Polsce zapowiada się bardzo pomyślnie.

Szereg czynników składa się na to, że bieżący rok gospodarczy, a zapewne i lata następne, będą u nas okresem znacznego ożywienia gospodarczego. Powtórzy się więc, jeśli chodzi o bieżący rok gospodarczy — ożywienie, którego byliśmy świadkami w okresie przelomowym dla gospodarstwa polskiego, a mianowicie w latach 1935 i 1936.

Gdybyśmy nawet nie mieli liczyć na natychmiastowe kredyty zagraniczne, co do których specjalista tak powołany i autorytet bezsporny, jak prof. Adam Krzyżanowski, uważa dalszy „dopływ kapitału zagranicznego do Polski za zupełnie pewny”, to wówczas mamy do zanotowania kilka czynników, które — łącznie potraktowane — muszą sprzyjać dalszemu ożywieniu gospodarczemu w Polsce. Jakież to czynniki wchodzi tu w rachubę?

Z zakresu naszej polityki gospodarczej zasługuje więc na uwagę fakt doniosły, że rząd, nie cofając się ani na krok w inwestycjach publicznych o charakterze obronnym, które realizowane są z niezłomną konsekwencją, nie zapomniał równocześnie także o szybkim uruchomieniu t. zw. inwestycji cywilnych.

Ta kategoria inwestycji została nawet przyspieszona. Przeznaczono na nie na okres maja i czerwca br. poważną kwotę 55 milionów złotych. Ten zastrzyk pieniądza, wprowadzony do organizmu gospodarczego, już wywierać zaczyna swój dobroczynny wpływ.

Pamiętajmy, że i Bank Gospodarstwa Krajowego uruchamia już kredyty budowlane, które odgrywają wpływ niepośledni na stan

zatrudnienia na rynku budowlanym, przyczynając się do ożywienia w całym szeregu przemysłów, pracujących dla budownictwa mieszkalnego.

Wreszcie wspomnieć należy o uzyskanym kredycie francuskim na elektryfikację Centralnego Okręgu Przemysłowego, który to kredyt w wysokości 60 miln. zł jest już uruchamiany. Wobec tego, że wykonanie planu elektryfikacyjnego w C. O. P. było przewidziane w planie inwestycyjnym państwowym, uruchomienie kredytów francuskich na ten cel zwalnia odnośnie kwoty i pozwala uruchomić je w inny sposób. W rezultacie nowy czynnik oraz nowy bodziec dla aktywności gospodarczej.

Niezależnie od uruchamiania francuskich kredytów na elektryfikację, wykonywany jest równocześnie ogólnopaństwowy program elektryfikacyjny, który na rok bieżący ma określony plan prac stosunkowo dość poważny.

Pieniądże, które skarb państwa lokuje w tej doniosłej pod względem gospodarczym i kulturalnym dziedzinie inwestycji zasila już przedsiębiorstwa krajowe i przyczyniają się w niemałym stopniu do tego, że pieniądź krąży, ożywiając obroty gospodarcze.

Realizacja pożyczki lotniczej, na którą całe społeczeństwo złożyło się w solidarnym i godnym podziwu wysiłku, jest również doniosłym czynnikiem ożywienia pracy w przemyśle polskim. Wiemy, że władze wojskowe uznały powiększenie sił lotnictwa wojskowego i obrony przeciwlotniczej za zadanie pilne. Skoro społeczeństwo dało na ten cel potrzebne środki, wykonanie programu wzmocnienia sił lotnictwa polskiego podjęte zostało z pełnym rozmachem.

Pieniądź zatem, który naród z całą ufnością i ofiarnością złożył w ręce armii, już spełnia swoją rolę. Pieniądź ten powraca do społeczeństwa w postaci zapłaty za zamówienia, udzielone przez wojsko, zakreśliwszy szeroki łuk z kieszeni i oszczędności obywatela poprzez zakłady przemysłowe, które płacą nim za dostawy i pracę robotnika, urzędnika, za surowiec, świadczenia, itp.

Państwo zatem, uzbrajając dosłownie gospodarstwo Polski w nowoczesne instrumenty, jakimi są: drogi, koleje, drogi wodne, marynarka handlowa, rurociągi, wielkie zbiorniki wód, potężne elektrownie i niemniej potężne przewody elektryczne najwyższego napięcia, którymi prowadzić będzie się prąd aż do Warszawy z Podkarpacia, stwarza i jeszcze przez szereg lat stwarzać będzie u nas koniunkturę gospodarczą.

Przemysł wielki i średni, rzemiosło, bankowość, instytucje kredytowe zestroiły swoje wysiłki z wysiłkami państwa, aby proces podniesienia poziomu gospodarczego Polski dokonywał się możliwie sprężysto i składnie. Teraz więc, gdy czeka nas dalsze ożywienie koniunktury, współpraca wszystkich czynników zainteresowanych, a więc państwowych i prywatnych pójdzie na pewno równie gładko, jak szła ostatnio.

Ale jak zawsze w podobnych wypadkach, chodzi o wciągnięcie w twórczy i życiodajny proces pracy gospodarczej elementów biernych, obojętnych, lękliwych. W okresie ożywienia gospodarczego rola pieniądza jest bardzo doniosła. Im więcej go włączymy do obrotu, im więcej obywateli powierzy swe oszczędności kasom, bankom, tym więcej kredytów instytucje te udzielić mogą na finansowanie produkcji, tym większy rozmach nadać można

naszej ekspansji gospodarczej i tym większy zarazem rynek zbytu stwarzamy dla naszej produkcji.

Pieniądź, włączony do obrotów gospodarczych, pomnaża środki produkcji, pozwala na potaniecie tej produkcji, uprzyściplnia produkcję konsumentowi, podsyca zapotrzebowanie, daje pracę wielu robotnikom, pracownikom umysłowym, pomnaża dochody skarbu państwa, podnosi dobrobyt i potęguje siłę polityczną państwa.

Każda złotówka — włączona do obiegu gospodarczego i wyciągnięta z bierności, wydobyta z pończochy — to nasza broń, którą obywatel dla własnej przyszłości pomnaża realnie, w sposób widoczny siły swego narodu.

Nowy Instytut Chemii Organicznej.

Bezpośrednio po otwarciu Instytutu Biologicznego nastąpiła inauguracja Instytutu Chemii Organicznej przy uniwersytecie sztokholmskim. Na uroczystości obecni byli znani uczeni zagraniczni z Anglii, Francji, Niemiec, Finlandii i Polski, jak również wielu uczonych szwedzkich.

Nowy ten zakład, na którego czele stoi prof. Euler, składa się z trzech oddziałów: oddziału chemicznego dla badań nad witaminami i enzymami, oddziału techniczno-chemicznego, który zajmuje się m. in. także badaniami surowców syntetycznych, a wreszcie oddziału fizyko-chemicznego, który zajmie się przede wszystkim analizowaniem narośli rakowych.

Nowy instytut powstał głównie dzięki pomocy finansowej fundacji imienia Knuta i Alicji Wallenbergów i fundacji Rockefellera.

Dar króla szwedzkiego.

Komitet wyznaczony do rozdzielania funduszu w wysokości 5.000.000 koron, które otrzymał król Gustaw V z okazji swych 80-ych urodzin od narodu szwedzkiego, przeznaczony następnie przez króla na cele badań i walkę z chorobami (głównie z paralizem dziecięcym) — ukończył swe prace.

Komitet proponuje, by stworzyć trzy fundusze: fundusz w wysokości 2 i pół miliona koron przeznaczony na badania, dwa miliony koron na założenie instytutu, resztę zaś na fundusz zapasowy. Mają być przede wszystkim popierane badania nad powstawaniem i rozwijaniem się chorób, natomiast w małym tylko stopniu pieniądze użytkowane będą na leczenie.

Przewiduje się wyznaczenie pewnych sum, które umożliwią uczynom poświęcenie całego swego czasu odpowiednim badaniom i pozwolą zwiedzić im zagranicę, by zapoznać się ze stosowanymi tam metodami.

Pasażer „Yankee Clipper’a”.

W dniu 15 czerwca sprzedany został pierwszy bilet samolotowy na normalną komunikację nad Atlantykiem. Kupił go mister W. J. Eck z Waszyngtonu, wice-dyrektor Południowych Dróg Żelaznych. Najciekawsze jest jednak to, że bilet ten zamówiony był od roku... 1931! Mister Eck figurował na drugim miejscu, pierwsze bowiem zajmował tragicznie zmarły w r. 1934 komik i humorysta, Will Rogers. Za bilet, zamówionym w r. 1931 poleci Eck 28 czerwca br. z Waszyngtonu do Marsylii przez Azory i Lizbonę. Zapewno zdarza się to po raz pierwszy w dziejach komunikacji, aby ktoś zamawiał bilet 8 lat naprzód!

Kraj bez grobu nieznanego żołnierza.

Powszechnie sądzi się, że wszystkie kraje, które brały udział w wielkiej wojnie po stronie Aliantów, posiadają grób nieznanego żołnierza. Nie jest tak jednak. Jeden kraj nie posiada grobu nieznanego żołnierza. Krajem tym jest wolna republika murzyńska, Liberia, która już na samym początku wojny przystąpiła do niej po stronie Francji i Anglii. Mimo to Liberia nie może posiadać grobu nieznanego żołnierza. Wprawdzie tądzie podwodne niemieckie bombardowały jej wybrzeża, ale w czasie całej wojny Liberia nie straciła ani jednego żołnierza. Ani znanego, ani nieznanego!

Konfucjusz a popołudniowa drzemka.

Największy filozof i moralista Chin, Konfucjusz, był gorącym zwolennikiem popołudniowej drzemki. Kroniki wskazują, że każde popołudnie spędzał na drzemce, bez względu na zajęcia. Nawet w najgorszych momentach swego życia, kiedy despotyczny władca jednego z księstw pozbawił go na pewien czas wolności, zatrzymawszy go pod „ochronnym aresztem”, Konfucjusz nie rezygnował z popołudniowego odpoczynku. Taka drzemka, zdaniem Konfucjusza, odświeżała nie tylko ciało, ale i umysł, który bądź mógł snuć najbardziej fantastyczne myśli we śnie, bądź potem na jawie roztropnie medytować.

We współczesnych Chinach największymi naśladowcami Konfucjusza pod tym względem są nie uczeni, lecz... kulisi. Prawdopodobnie są oni pod tym względem nawet większymi „mistrzami” od samego Konfucjusza, bo nawet największy hałas nie przeszkadza im w zażywaniu zasłużonego zresztą popołudniowego odpoczynku. Potrafią oni spać w każdej pozycji i w każdym miejscu, a śpią snem tak twardym, że ma się wrażenie, iż na ten czas usypia również ich zmysł słuchu. Osiem godzin snu, to — zdaniem Chińczyków — niezbędne minimum i maksimum wypoczynku nocnego. „Kto wstaje o szóstej, a kładzie się o dziesiątej, ten może żyć sto lat” — mówi przysłowie chińskie, a w rzeczywistości jednak Chińczycy na ogół śpią bardzo mało, zachowując zawsze energię do pracy i trzeźwość umysłu.

Zbrojenia Anglii na morzu.

Jak donosi „Daily Telegraph” angielska marynarka zamówiła w ostatnich dwóch latach w stoczni Clyde 75 nowych jednostek morskich na ogólną sumę 52 milionów funtów szterlingów. Do chwili obecnej oddano do użytku względnie wykańcza się budowę 9 nowych pancerników, z których 5 będzie miało po 35.000 ton wyporności każdy. Poza tym w budowie znajdują się 4—8.000-tonowe krążowniki, jeden lotniskowiec o 23.000 tonach, 8 niszczycieli, 4 łodzie podwodne, 10 stawiaczy min i szereg statków pomocniczych.

Mars przybliży się do ziemi.

W końcu lipca br. nastąpi moment największego zbliżenia Marsa do Ziemi, które wynosić będzie 58 milionów kilometrów, czyli o 20 milionów mniej, niż normalnie. Z okazji tego wydarzenia, które następuje raz na 15 lat, astronomowie przeprowadzą szereg badań i obliczeń, dotyczących ruchu ciał niebieskich, a przede wszystkim najbliższej nam planety, Marsa.

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że dnia 26 czerwca 1939 o godzinie 13-tej w Nowem na targowisku (ul. Nowa) odbędzie się przegląd koni z terenu gminy miejskiej Nowe. Do przeglądu należy doprowadzić konie 4 letnie, urodzone w r. 1935 oraz konie 8 i 12 letnie. tj. ur. w r. 1931 i 1927, a posiadające w dowodach tożsamości kategorie W1, W2, AL, AC lub T. Konie należy doprowadzić w stanie czystym z uździenicami i postronkami względnie uzdeczkami osobiście lub przez zastępcę (nie dzieci), który doprowadzi konia punktualnie i będzie mógł udzielić wszelkich potrzebnych wyjaśnień dotyczących konia i osoby właściciela. Konie przedstawione do przeglądu muszą być OKUTE NA PRZEDNIE nogi, przy czym kopyta tylne muszą być podstrugane! Zaznacza się, że za długie nieprzekuwanie koni (często okute w lecie na zimowe podkowy) winni będą bezwzględnie karani za dręczenie zwierząt. Przy doprowadzeniu koni 4 letnich, właściciele koni przedłożą świadectwo malleinizacji.

Koni chorych na zakaźną chorobę lub o nią podejrzanych nie wolno doprowadzać do przeglądu.

Winni niedoprowadzenia koni do przeglądu ulegną karze grzywny w wysokości wartości konia lub aresztem do 6 miesięcy.

Nowe, dnia 6 czerwca 1939.

(—) Kuchczyński, Burmistrz.

Maski przeciwgazowe dla ludności cywilnej.

Dla obrony ludności cywilnej przed gazami została opracowana pełnowartościowa maska przeciwgazowa polskiej konstrukcji. W najbliższym czasie ukaże się ona w sprzedaży pod nazwą maski przeciwgazowej C2. Daje ona całkowitą ochronę przed wszystkimi gazami bojowymi.

Aby umożliwić wszystkim nabycie tych masek i uniknąć tłoku w ośrodkach sprzedaży — Zarząd Miejski w Nowem zwraca wszystkim do zapisywania się na listę nabywców masek. Zapisujący się na listę obowiązany jest do równoczesnego wpłacenia zaliczki w kwocie 7,— zł na każdą zamawianą maskę.

Cena maski dla członków LOPP i ich rodzin wynosi 15,75 zł plus porto.

Cena dla osób nie będących członkami LOPP wynosi 17,— zł plus porto.

Maski będą dostarczane w kolejności zapisów, od 1 lipca 1939 r.

Oprócz maski przeciwgazowej C2 zostały wykonane i już są do nabycia prowizoryczne maseczki przeciwgazowe, wypełnione miazgą węgla aktywnego. Cena maseczki prowizorycznej w sprzedaży detalicznej wynosi 2,30 zł plus porto.

Do czasu otrzymania maski przeciwgazowej ochronę przed gazami zapewni maseczka prowizoryczna. Jest ona prostsza, zużywa się w czasie krótszym niż maska, lecz zadanie swoje spełni. Nawet obok maski przeciwgazowej — maseczka prowizoryczna przyda się w wypadku wyczerpania pochłaniacza, w chwili uszkodzenia maski itp. Każdy więc, kto nie ma maski dziś — powinien nabyć maseczkę. Małym kosztem przestanie być bezbronnym.

Zapisy na maski przeciwgazowe C2 i sprzedaż maseczek prowizorycznych przyjmuje Zarząd Miejski w Nowem (pokój Nr 3) w godzinach urzędowych od 8—12.

Dla ułatwienia nabycia maski C2 możliwie najszerszym warstwom społeczeństwa, zwłaszcza rodzicom, którzy będą zaopatrywali w nie również dzieci w wieku szkolnym, LOPP wprowadza sprzedaż tych masek na raty bez wpłacania 7-mio złotych zaliczki. Cena maski C2 w sprzedaży ratalnej wynosi dla członków LOPP — 18,— zł. Raty miesięczne po 2,— zł. Maska będzie dostarczona po wpłaceniu pełnej należności.

Przy kupnie masek zarówno za gotówkę jak i na raty, jeżeli nabywca pragnie je otrzymać po cenie ulgowej jak dla członków LOPP, obowiązany jest przedstawić legitymację LOPP.

Nowe, dnia 15 czerwca 1939 r.

Burmistrz w z.

(—) Głowczewski, Wiceburmistrz.

Ogłoszenie.

Zarząd Miejski podaje poniżej do wiadomości terminy i miejsca targów remontowych na terenie Komisji Remontowej Nr 2 ustalonej przez Ministerstwo Spraw Wojskowych (Dow. Taborów i Szef Remontu):

Komisja Remontowa Nr 2.

Dnia 27. 6. 1939 godz. 14 oraz dnia 28. 6. i 29. 6. 1939 o godz. 7 — Lublin, ul. Lipowa 7 — wystawa.

Dnia 3. 7. 1939 o g. 7 — Ostrzeszów st. kol. Ostrzeszów — pokaz pow.

Dnia 4. 7. 1939 o g. 7 — Kępno wojew. poznańskie — plac pokazowy.

Dnia 6. 7. 1939 o g. 7 — Koźmin, st. kol. Koźmin — pow. pokaz.

Dnia 7. 7. 1939 o g. 7 — Krotoszyn, woj. poznańskie — plac pokaz.

Dnia 10. 7. i 11. 7. 1939 o g. 7 — Konin, st. k. i pow. Konin, woj. poznańskie — plac pokaz.

Dnia 13. 7. i 14. 7. 1939 o g. 7 — Kościan, st. k. i pow. Kościan, woj. poznańskie — plac pokaz.

Dnia 17. 7. i 18. 7. 1939 o g. 7 — Szamotuły, st. k. i pow. Szamotuły, woj. poznańskie — plac pokaz.

Dnia 20. 7. i 21. 7. 1939 o g. 7 — Toruń, st. k. i pow. Toruń, woj. pomorskie — plac za kosz. art.

Dnia 4. IX. i 5. IX. 1939 o g. 8 — Grudziądz, st. k. Grudziądz, woj. pom. — plac za kozzarami art. Targi rem.

Dnia 7. IX. 8. IX. 1939 o g. 7 — Środa, st. k. i pow. Środa, woj. poznańskie — plac pokaz. Targi rem.

Dnia 12. IX. i 13. IX. 1939 o g. 8 — Włocławek, st. k. i pow. Włocławek, woj. pom. — targowica. Targi rem.

Dnia 14. IX. 1939 o g. 8 — Koło, st. k. i pow. Koło, woj. poznańskie — targowica. Targi rem.

19. IX. i 20. IX. 1939 o g. 8 — Gostyń, st. k. i pow. Gostyń, woj. poznańskie — targowica. Targi rem.

Dnia 21. IX. i 22. IX. 1939 o g. 8 — Jarocin, st. k. i pow. Jarocin, woj. poznańskie — targowica. Targi rem.

Dnia 26. IX. 1939 o g. 8 — Kalisz, st. k. i pow. Kalisz, woj. poznańskie (plac za kozzarami art.) Targi rem. Nowe, dnia 15 czerwca 1939.

(—) Kuchczyński, Burmistrz.

Szczęść Boże!

Szczęść Boże!

Klub Szoferów na Pomorzu filia Nowe

urządza w niedzielę, dnia 2 lipca 1939 r.

Uroczystość Poświęcenia Sztandaru oraz Wielką Rewię Samochodową.

PROGRAM:

1. Od godz. 6—10 przyjęcie delegatów i gości na dworcu i w hotelu „Concordia”.

2. O godz. 10,20 zbiórka chrześnych, towarzystw, delegatów i członków w ogrodzie p. Borkowskiego, stąd wymarsz do kościoła na nabożeństwo i poświęcenie sztandaru.

3. Po nabożeństwie wymarsz na rynek, tu rewia samochodowa i przemówienie.

4. Akademia na sali p. Borkowskiego, przemówienia, składanie życzeń, wbijanie gwoździ i zakończenie.

5. Po akademii wspólny obiad.

6. O godz. 15-tej koncert w ogrodzie p. Borkowskiego.

7. Wieczorem zabawa taneczna.

Orkiestra doborowa.

O liczny udział prosi

Komitet.

DRUKI

wszelkiego rodzaju wykonuje szybko, gustownie i po cenach przystępnych

Drukarnia W. Wesółowskiego.

Papier do pisania

w pięknym wyborze poleca

W. Wesółowski.

NAKAZY ZAPŁATY

można nabyć w księgarni

W. Wesółowskiego.

Dekoracje wewnętrzne, firany, dywany, kapy, chodniki, serwety.

W. JAŹDŹEWSKI

NAJWIĘKSZY I NAJSTARSZY DOM BŁAWATÓW, KONFEKCJI,

GALANTERII I OBUWIA.

Rynek 25

Nowe

Telefon 15